Bazuar në nenin 34 paragrafi (5) të Ligjit për arsimin e të rriturve (,,Gazeta zyrtare të Republikësë së Maqedonisë së Veriut’’ nr.3/25), ministria i arsimit dhe shkencës, solli
Rregullore
për normat dhe standardet për hapsirë, paisje dhe kuadër të ofruesit të shërbimeve për validim
Neni 1

Me këtë rregullore vërtetohen normat dhe standardet për hapsirë,paisje dhe kuadër të cilët duhet ti plotëson ofruesi të shërbimeve për validim.
Neni 2

Ofruesi të shërbimeve për validim duhet të disponon me hapsirë për teori dhe praktikë, zbatimin e procesit të validimit.

Hapsirat duhet të sigurohen sigurim dhe dispozicion për gjithë pjesmarrësit, duke përfshirë edhe persona me aftësi të kufizuara.

Hapsira duhet të posedon:

-hapsira për punë administrative të këshilltarit dhe vlersuesi;

-hapsira për testim teorik dhe praktik dhe 

-punëtori të specializuar ose laborator.
Neni 3

Ofruesi duhet të disponon me paisje bazë të specializuar në përputhje me kualifikimin.

Paisjet duhet të jenë të përshtatshme për kushte reale pune dhe  të zbatueshme në procesin e validimit.
Neni 4

Ofruesi duhet të angazhoj persona profesional nga rradhët e të punësuarve ose të jashtëm me kualifikim të përshtatshëm dhe përvojë në validim dhe atë:

-këshilltarë për validim;

-vlersues për validim;

-personel administrativ më së paku një person për organizim të procesit të validimit.
Neni 5

Kjo rregullore hynë në fuqi nga dita e sjelljes së tij
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